
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  13 ex. / I.M. / 27.02.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  51/2019 

privind aprobarea modului de exercitare a dreptului de acces al furnizorilor de rețele de 

comunicații electronice pe proprietatea publică si privată a Municipiului Baia Mare. 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 21 FEBRUARIE 2019   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 58 

/2019; 

• Raportul de specialitate nr.71/2019, promovat de Serviciul Patrimoniu, prin care se propune 

aprobarea modului de exercitare a dreptului de acces al furnizorilor de rețele de comunicaț ii 

electronice pe proprietatea publică si privată a Municipiului Baia Mare. 

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 159/2016 privind regimul infrastructurii fizice a rețelelor de comunicații electronice, 

precum și pentru stabilirea unor măsuri pentru reducerea costului instalării rețelelor de 

comunicații electronice; 

• Decizia ANCOM nr. 997/2018 privind tarifele maxime care pot fi percepute pentru exercitarea 

dreptului de acces pe, deasupra, în sau sub imobilele proprietate publică ; 

• Cap.XII Bunuri și Lucrări Publice din Legea 215/2001  a administratiei publice locale 

republicata cu modificarile si completarile ulterioare; 

• Art.7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată; 

• Art.36, alin. (2), din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă exercitarea dreptului de acces pentru folosința proprietăţii publice si private a 

Municipiului Baia Mare, de către furnizorii de rețele de comunicaț ii electronice. 

Art. 2 Furnizorii de rețele de comunicaț ii electronice vor achita tariful aprobat prin hotărâre a  

Consiliului Local al Municipiului Baia Mare, pentru exercitarea dreptului de acces asupra 

terenului ocupat cu rețele de comunicații electronice, amplasate pe, deasupra, în sau sub 

imobilele proprietate publică sau privată. 

Art. 3 Se aprobă “Regulamentul privind  condițiile în care se realizează  accesul pe proprietatea 

publică sau privată a Municipiului Baia Mare, în vederea instalării, întreţinerii, înlocuirii sau 



2 

 

 

 

 13 ex. / I.M. / 27.02.2019  

mutării rețelelor de comunicaț ii electronice sau a elementelor de infrastructură necesare 

susținerii acestora, a modului de utilizare partajată a elementelor de infrastruc tură necesare 

susținerii acestora, precum si  măsurile privind construirea de rețele noi de comunicații 

electronice”, prevăzut în Anexa nr.1 care face parte integrantă a prezentei hotărâri. 

Art. 4 Regulamentul prevăzut în anexa la prezenta hotârâre se aplica şi de către serviciile publice, 

instituţiile aflate în subordinea Consiliului Local al Municipiului Baia Mare şi celelalte persoane 

juridice care deţin un drept de administrare, de concesiune, de închiriere sau de folosinţă cu 

titlu gratuit, după caz, asupra unor imobile, construcții și terenuri, proprietate publică a 

Municipiului Baia Mare. 

Art. 5 Se aprobă modelul cadru al Contractului de  constituire a dreptului de acces pentru realizarea 

accesului pe proprietatea publică sau privată a Municipiului Baia Mare, în vederea instalării, 

întreţinerii, înlocuirii sau mutării rețelelor de comunicaț ii electronice sau a elementelor de 

infrastructură necesare susț inerii acestora, care cuprinde clauzele generale, și care se va 

încheia în formă autentică, prevăzut în Anexa nr. 2, care este parte integrantă a prezentei 

hotărâri. 

Art. 6 Se împuternicește Primarul Municipiului Baia Mare, cu desemnarea unei comisii formată din 

specialişti, comisie care va stabili condiţiile de acces şi documentele necesare prin care se 

dovedeşte îndeplinirea acestor condiţii pentru fiecare situaţie în parte, cu respectarea 

regulamentului, respectiv va realiza negocierea clauzelor specifice fiecărui contract prevăzut la 

art.5, negociere ce se va demara în termen de 10 zile de la data la care solicitantul va dovedi 

îndeplinirea condițiilor publicate, cu respectarea prevederilor Legii nr.159/2016 si a 

regulamentului. 

Art. 7 (1)Primarul Municipiului Baia Mare, prin aparatul de specialitate, va face toate demersurile 

necesare în vederea ducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  

(2)Se împuternicește Primarul Municipiului Baia Mare să semneze contractul de exercitare a 

dreptului de acces. 

Art. 8  Aducerea la cunoştinţă publică a prevederilor prezentei hotărâri se va realiza prin grija Direcţiei 

Relaţii Publice. 

Art. 9  Prezenta hotãrâre se comunicã la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Arhitect Șef; 

• Direcția Juridică, Administrație Publică Locală; 

• Serviciul Juridic; 

• Direcţia Patrimoniu; 

• Seviciul Monitorizare Contracte; 

• Serviciul Patrimoniu; 

• Autoritatea Naţională pentru Administrare şi Reglementare în Comunicaţii (ANCOM) ; 

• Serviciile publice, instituțiile si celelalte persoane juridice aflate in subordinea Consiliului Local 

al Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Relaţii Publice; 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 13 ex. / I.M. / 27.02.2019  

 

 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

      Pop Ștefan                                                                                    Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                     jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                            Secretar al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


